Hausnummern und Beinamen

Einwohnerverzeichnis von Friedersdorf nach dem Einwohnerbuch von Stadt und Kreis Sorau
nach dem Stand vom 1. Dezember 1925

-Abschrift aus der Zusammenfassung v. H.G. Rudolph - (Erganzungen kursiv)
Gemeindevorsteher: Hausler Wilhelm Heinze
Schoffen: Bauer Julius Klof3, Hausler Paul Fischer, Maurer Willy Schulz

Pfarrer: Albert Baum

Lehrer. Kantor Ferdinand Mettke, 2. Lehrer Schwarz

1
2 Baum, Albert Pfarrer
2a Lehmann, Gustav Schneidermeister ,.Schneider-Lehmann‘
3 Martin, Karl Gartner ., Teichel-Martin“
4 Kulke, Arthur Maurer
5 Feindt, Gustav Héausler, Eisenbahner
6 Fischer, Paul Héausler
Heinze, Gustav Bahnarbeiter
Schneider, Marie Néaherin
7 Lehmann, Erwin Bahnarbeiter
8 Martin, Reinhold Backermeister ,,Backer-Reinhold*
9 Wilhelm, Reinhold Hausler u. Standesbeamter . Kirchwilm*
Proch, Gustav Maurer
10 Miller, Wilhelm Héausler u. Schuhmacher . Schustermuller*
11 - Kirche —
12 - Schule — Gérsdorf, Willy Lehrer
13 Mettke, Ferdinand Kantor
14 Heinze, Wilhelm Gemeindevorsteher u. Standesheamter
Hausler u. Schuster ,.Schuster-Henze*
15 Kirsche, Pauline Weberin
16 Martin, Theodor Backermeister ,, Treppen-Backer
Blobel, Max Bahnarbeiter
Wilhelm, Gustav Maurer
17 Neumann, Otto Héausler u. Maurer
Neumann, Bertha Hebamme
Hénisch, Traugott Rentenempfanger



18
19
20
21
22

23

24
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35

36

37

37a
38
39
40

Stellmacher, Gustav
Gloden, Albert
Heinze, Bertha
Wilhelm, Ernst

Weintke, Arthur
Pfitzmann, Reinhold

Bando, Ernst
Schefter, Ernestine
Schulz, Gustav

Wilhelm, Gustav
Martin, Otto
Wilhelm, Hermann
Behnisch, Louis
Heinze, Julius

Brauer, Robert

Persicke, Georg

Spielberg, August

Lehmann, Wilhelm

Gritzbach, Karl
Blobel, Paul

Walter, Gustav
KloR, Julius

Martin, Bernhard
Sindermann, Paul

Behnsen, Heinrich
Winkler, Anton
Forster, Ernst

Schrapel, Hermann
Schroter, August

Pfleger in Sorau

Gemeindediener (Nachtwachter)

Witwe

Héusler (Friedhofsgartner) , Krause-Schneider*

Agent u. Hausler
Weichenwarter

Héausler
Gutsarbeiterin
Arbeiter

Tischlermeister ,,T1scher-Wilm*

Hausler u. Schuhmachermeister ,,Schuster-Martin‘
Hausler ,,Mauer-Wilm*

Maurer

Héusler

Rottenfihrer

Hausler u. Friseur (Tanzlehrer)

Hausler . Kummer-August™ genannt,
er wollte immer alles wissen

Héausler u. Dachdecker ., Eckschneider*

Hausler u. Dachdecker ,,Dachdecker-Gritzbach*
Schmied

Landwirt
Bauerngutsbesitzer (39 ha)

Héausler ,,Bennos‘
Schuhmacher

Bahnarbeiter
Butterhandlung
Hausler, Blaubeerh&ndler ,,Hampel-Forstere

Bauerngutsbesitzer (ca. 82 Morgen)
Arbeiter



41
42
43
44

45
46
47
48
49
50
51
52

53

54
55
56

57

58

59

60
61
62

Buder, Bruno

Schmidt, Paul

Spielberg, Paul
Schefter, Auguste

Spielberg, Gustav
Mdller, Arthur
Mdller, Wilhelm
Prafer, Traugott
Schulze, Max
Henschke, Wilhelm
Lehmann, Gottlieb

Behnke, Richard
KloR, Arthur
Klenke, Adolf

Schorisch, Wilhelm
Schorisch, Gustav

Jentsch, Otto
Schulz, Gustav

Grétz, Paul

Miller, Max

Friedrich, Paul
Kurze, Anna

Renter, Harry
Sundermann, Gustav

Sindermann, Ernst
Schorisch, Gustav

Schorisch, Gustav

Nickel, Oskar

Hausler

Schlosser

Bahnarbeiter (Besitzer Helmut Bando)
Handweberin

Bauerngutsbesitzer im Niederdorf
Bahnarbeiter

Hausler ,,Berg-Miiller*
Héusler

Hausler u. Maurer ,,Ende-Martin‘
Bauerngutsbesitzer (ca. 100 Morgen)

Héusler u. Photograph ,,Ende-Lehmann*

Schneidemuihlenbesitzer , Niedermiihle®
Tischler
Rentner

Hausler ,,Ende-Schorisch*
Maurer

Hausler u. Maurer ,,Paul-Paul“
Bauerngutsbesitzer (47,5 ha) ,,Siepauer™

Héausler
seine Frau war Wischtuchweberin u. verkaufte die
gefertigten Waren

Hausler ,,Dukaten-Miiller
Schneidemiller (auswarts arbeitender Gatterschneider)

Héuslerin (Kranzbinderei)

Gartner (Landschaftsgértnerei)
Schneidermeister

Gartner ,,Berg-Sundermanns-Ernst*
Héausler ,,Dachdecker-Schorisch*

Hé&usler u. Maurer ,,Happel-Schorisch* (des

Pferdes wegen)

Schrankenwarter



63
64
65

66
67
68

69

70
71
71a
72

73
73a

73b
74
75
76

76a
77

78

79

Sindermann, Karl
Markisch, Ernst

Hénisch, Franz
Hanisch, Gottlieb

Schulz, Gustav

Blobel, Adolf
Meiner, Paul

Walter, Gustav
Hoffmann, Otto

Schorisch, Oskar
Schulze, Paul
Haschke, Paul

Lehmann, Gottlieb
Mdiiller, Robert

Brauniger, Wilhelm

Wilhelm, Gustav

Pohl, Alfred
Lehmann, Auguste

Brauniger, Theodor
Lehmann, Karl
Martin, Louis

Jentsch, Gotthold
Senz, Otto

Apelt, Gustav

Lehmann, August

Kochan, Hermann
Kochan, Paul

Forster, Martha
Gotze, Hermann

Hausler u. Maurer ,,Mduer-Siindermann*
Hausler ,,.Schiitzen-Scheftere

Bauerngutsbesitzer (ca. 70 Morgen)
Ausgedinger

Hausler ,,Schulzejahn
Hausler

Arbeiter

Hausler ,,Hofwens-Walter*
Arbeiter

Schneidemller (arbeitete auswaérts, Besitzer W. Bando)
Hé&usler u. Maurer ,,Hang-Schulz*
Maurer

Bauerngutsbesitzer (danach sein Sohn Paul)
Bahnarbeiter

Hé&usler (Eisenbahner)

Hausler u. Maurer ,,Stangenreiter-Wilm*
(er war bei der reitenden Avrtillerie)

Bahnarbeiter
Woaschfrau

Schneidermeister (akademisch gebildet u. sehr modern)
Héausler ,JFobs-Lehmann‘¢
GroRgartner ,,Berg-Martin“

Bauerngutsbesitzer (30 ha)
Pantoffelmacher

Tischlermeister (Besitzer der besten Tischlerei)

Héausler ,,Berg-Lehmann*
(Otto Rieger ist der Schwiegersohn)

Hausler u. Zimmermann
Maschinenfihrer

Hauslerin
Maurer



80

81
82

83

84
85
86

87
87a
88
89
90
91

92

93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103

Zippel, Wilhelm
Schorisch, Martha
Schulz, Willy

Wilhelm, Eduard

Lehmann, Paul
Schulz, Berta

Heinrich, August

Spielberg, Gustav
Schulz, Gustav

Schmidt, Gustav

Horn, Karl
Klof3e, Richard
Dietrich, Ernst
Rieger, Wilhelm
Ddoring, Paul

Pfitzmann, Gustav
Pfitzmann, ,Willy

Rieger, Wilhelm

Martin, Gottlieb
Schulz, Berta
Schneider, Wilhelm
Schmidt, Adolf
Stephan, Paul

Wilhelm, Louis
Meinhardt, Otto
Heinrich, August

Aisch, Gustav

Gutsarbeiter
Gutsarbeiterin

Butterhandlung ,,Butter-Schulz*

Hausler ,,Tischer-Wilm*
Hausler ,,Post-Lehmann*
Witwe

Bauerngutsbesitzer (ca. 320 Morgen oder gesamt 98 ha,
s. Nr. 101) und Gastwirt

Bauergutsbesitzer — Oberdorf

Schmiedemeister ,,Schmied-Schulze*

Héusler u. Maurer ,,Einauge* der eindugige

Schmidt
Handweber
Schmiedemeister (2. Schmiede fur das Dorf, selbstandig)
Héusler (Butterhandlung)
Fleischer (Besitzer)
Hé&usler (Eisenbahner)

Backermeister (Besitzer)
Musiker (Klavierstimmer)

Mduhlenbesitzer der Mittelmihle (er stammte aus
Guschau von der dortigen Schmiede)

Gartner ,,Jachmanns*
Hauslerin ,,Gass-Schulze*
Stellmacher u. Trichinenbeschauer (Besitzer)
Tischlermeister ,,Tischer-Schmidt*
Mduhlenbesitzer Windmuhle

Schrankenwarter ,,Loui-Loui‘
Gutsgértner

Bauerngutsbesitzer u. Gastwirt (Nr. 83)

Héausler u. Schuhmacher ,,Schuster-Aisch*



104 Birkholz, Paul
Lehmann, Selma

105 Senzel, Reinhold

106 Lehmann, Frieda
Mdiller, Emil

107 Denzer, August

108 Lehmann, Hermann

Lehmann, Max

109 Schmidt, Paul

110 Schorisch, Pauline
Kochan, Otto

111 Wolf, Otto

112 Flother, Hermann
Martin, Minna

113 KloR, Hermann

113a KloR, August
KloR, Max

Gutsbezirk:

herrschaftlicher Kutscher

Gutsarbeiterin
Gartner

Arbeiterin
Rottenmeister

Hausler

Zimmermann
Gutsarbeiter

Tischlermeister

Héauslerin
Maurer

Weichenwarter

Gastwirt
Platterin

Héausler u. Bahnarbeiter

Héausler u. Musiker
Schrankenwarter

Gutsvorsteher Arthur Jaenicke-RoRBler, Rittergutsbesitzer

Renate Hausmann, April 2023

,,Tischer-Paul*

,,Tuback-Klof3



